³⁶ «Manu operum fame frontem»: per questo tipo di metafore vd. G. Martellotti, «Le ginocchia della mente», nei suoi *Scritti*, pp. 285-288.

opinionibus nichil est a veritate remotius. Amari expedit, non timeri; nisi eo modo forsitan quo pius filius bonum patrem timet. Omnis metus alius eorum proposito est adversus: regnare enim diu volunt securique vitam agere; utrique contrarium est metui, utrique consentaneum est diligi. ⁴⁰ Et diuturnitatem et securitatem aufert metus; confert utramque benivolentia. Quoque plus fidei dicto sit audiendus Cicero, imo quidem Ciceronis ore loquens veritas audienda est: «Omnium» inquit «rerum nec aptius est quicquam ad opes tuendas ac tenendas quam diligi nec alienius quam timeri». Nec multo post: «Malus enim» inquit «custos diuturnitatis metus contraque benivolentia fidelis vel ad perpetuitatem». ⁴¹ Utque esse sibi rem cordi scias, idem alibi: «Carum esse civem, bene de republica mereri, laudari, coli, diligi gloriosum est; metui vero et odio esse invidiosum, detestabile, imbecillum, caducum». ⁴² Iam loqui de securitate non attinet, quam metu tolli atque extinguere nemo tam rudis ignarusque rerum est qui nesciat. ⁴³ Hic occurritur a quibusdam metum hunc in subditis esse non in regnante firmantibus, quo non ipsius sed illorum securitas quatiatur. Quibus ego pro responso notissimum illud obiciam Laberii equitis romani, docti viri ac prudentis, in Iulium Cesarem:

Necesse est multos timeat quem multi timent.

⁴⁴ Quod dictum quo plus habeat virium, dicto alio simili et ipsius quem sepe nomino Ciceronis auctoritate firmandum est: «Etenim» inquit «qui se metui volent a quibus metuantur eosdem metuant ipsi necesse est». ⁴⁵ Huius sententiae rationem, ne nos imitari pudeat, ab Ennio mutuatur: «preclare enim» inquit «Ennius “quem metuunt oderunt, quem quisque odit perisse expetit”». Addo ego: «quod quisque expetit fieri studet; ad quod multi autem validis urgentur affectibus, vix differri potest». ⁴⁶ Que quamvis ita sint, fuerunt tamen et sunt usque hodie qui dicant: «Oderint dum metuant». Fuit hoc Atrei verbum, crudelissimi tyranni, ab Euripide relatum. Id quotidiano usu Gaius Caligula, nichil Atreo mitior, suum fecit, nec inventori faustum

⁴⁰ Cicerone, *Off.*, 2, 23 ⁴¹ Cicerone, *Phil.*, 1, 33 ⁴³ Il verso di Laberio è cit. da Macrobio, *Sat.*, 2, 7, 4 ⁴⁴ Cicerone, *Off.*, 2, 24 ⁴⁵ Cicerone, *Off.*, 2, 23 ⁴⁶ Per il detto cfr. Cicerone, *Off.*, 1, 97, che specifica che è pronunciato da Atreo, e Svetonio, *Cal.*, 30, 1, che dice solo «tragicum illud» (vd. Berté, *Svetonio*, post. 843). Non abbiamo trovato fonti che indichino Euripide come autore, ma vd. la nostra nota al § 47. La frase «nec inventori faustum nec sequacibus» può